Diário Oficial Eletrônico  n. 10.735 20 de janeiro de 2022 Página 45

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

CONCURSO PÚBLICO E PROCESSO SELETIVO

Secretaria de Estado de Administração e Desburocratização
EDITAL n. 110/2022 – SAD/SEJUSP/PCMS/AGENTE DE POLÍCIA JUDICIÁRIA

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS, PARA PROVIMENTO NO CARGO DE AGENTE DE POLÍCIA JUDICIÁRIA DO
QUADRO DE PESSOAL DA SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA – SAD/SEJUSP/APJ/PCMS/2017

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO E DESBUROCRATIZAÇÃO, o SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E
SEGURANÇA PÚBLICA e o DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais,
tendo em vista o disposto no Edital n. 1/2017 – SAD/SEJUSP/PCMS/AGENTE DE POLÍCIA JUDICIÁRIA, de 31 de maio de 2017,
e o contido na Orientação para Cumprimento de Decisão Judicial PGE/MS/PP/Nº 000010/2022, expedida pela Procuradoria de
Pessoal da Procuradoria-Geral do Estado, em 12 de janeiro de 2022, tornam públicas, para conhecimento dos interessados,
as seguintes providências, relativas ao cumprimento da decisão judicial proferida nos autos do Mandado de Segurança n.
1405716-81.2021.8.12.0000:

1. Tornar sem efeito, o Edital n. 109/2021 – SAD/SEJUSP/PCMS/AGENTE DE POLÍCIA JUDICIÁRIA, publicado no
Diário Oficial Eletrônico n. 10.646, de 30 de setembro de 2021.

2. Consequentemente, restabelecer os efeitos do Edital n. 98/2020 - SAD/SEJUSP/PCMS/AGENTE DE POLÍCIA
JUDICIÁRIA, publicado no Diário Oficial Eletrônico n. 10.355, de 18 de dezembro de 2020.

CAMPO GRANDE-MS, 18 DE JANEIRO DE 2022.

ANA CAROLINA ARAUJO NARDES
Secretária de Estado de Administração

e Desburocratização

ANTÔNIO CARLOS VIDEIRA
Secretário de Estado de Justiça

e Segurança Pública

ADRIANO GARCIA GERALDO
Delegado-Geral da Polícia Civil

de Mato Grosso do Sul

EDITAL n. 2/2022 – SAD/SES/PNAISP-AGEPEN-MED
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – SAD/SES/PNAISP-AGEPEN-MED/2022

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO E DESBUROCRATIZAÇÃO e o SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE, no uso de
suas atribuições legais, tornam público, para conhecimento dos interessados, os resultados preliminares das Etapas I e II do
Processo Seletivo Simplificado SAD/SES/PNAISP-AGEPEN-MED/2022, sendo que:

1. No Anexo I, consta a relação dos candidatos que tiveram suas solicitações de inscrição no Processo Seletivo
Simplificado – SAD/SES/PNAISP-AGEPEN-MED/2022 deferidas, acompanhadas da respectiva pontuação obtida na Etapa II,
Avaliação Curricular.

2. No Anexo II, consta a relação dos candidatos que tiveram suas solicitações de inscrição no Processo Seletivo
Simplificado – SAD/SES/PNAISP-AGEPEN-MED/2022 indeferidas, acompanhadas da respectiva fundamentação, de acordo com
o disposto no subitem 4.5 do Edital n. 1/2021 – SAD/SES/PNAISP-AGEPEN-MED/2022.

3. O candidato poderá formular recurso contra o resultado preliminar do Processo Seletivo Simplificado – SAD/SES/
PNAISP-AGEPEN-MED/2022, por escrito, endereçado à Coordenadoria de Seleção e Ingresso de Pessoal, devidamente funda-
mentado e indicando de forma clara e objetiva as razões recursais, exclusivamente no período entre às 8 horas do dia 20 de
janeiro e às 17 horas do dia 21 de janeiro de 2022, observando o disposto neste item.

3.1. Para interpor o respectivo recurso, o candidato deverá acessar o site www.concursos.ms.gov.br, clicar no botão
“ÁREA DO CANDIDATO”, inserir o número de seu CPF e de sua inscrição no Processo Seletivo Simplificado, clicar
em “ENVIAR” e, após, em “FORMULÁRIOS PARA RECURSOS”, selecionando o recurso que deseja interpor, conforme
abaixo:
a) no caso de recurso em decorrência da existência de incorreção no nome ou na data de nascimento informada
pelo candidato no ato da inscrição no certame, o candidato deverá selecionar a opção “INSCRIÇÃO”, realizando as
correções necessárias no campo “PASSE A CONSTAR”. Após concluir a digitação, o candidato deverá marcar a opção
“CONFIRMA OS DADOS” e, logo em seguida, em “ENVIAR”, registrando assim o seu recurso no sistema;
b) no caso de recurso em razão do indeferimento da inscrição no Processo Seletivo Simplificado ou por discordância
da pontuação obtida na Avaliação Curricular, o candidato deverá selecionar a opção “TÍTULOS” e escrever, de forma
clara e objetiva, os argumentos, fundamentos e as razões que justifiquem a revisão pretendida, sob pena de não
conhecimento. Após concluir a digitação, o candidato deverá marcar a opção “CONFIRMA OS DADOS” e, logo em
seguida, em “ENVIAR”, registrando assim o seu recurso no sistema.
3.2. Em nenhuma hipótese serão aceitos recursos realizados com inobservância às normas ou que não se refiram às
situações elencadas no subitem 3.1, bem como pedidos de revisão de recursos, recursos de recursos e/ou recurso
contra o resultado final do Processo Seletivo Simplificado.
4. Os recursos interpostos de forma diversa da prevista neste edital não serão conhecidos. Não serão aceitos recursos

presenciais, por via postal, por fax, por e-mail, e nem fora dos padrões e dos prazos estabelecidos neste Edital, assim como não